6 )  La sesta raggione è di sepolture cinque nella Chiesa Collegiata, 
delle quali una ne comprai io dai Cella sotto i'organo, seu le pietre di 
marmo da quella famiglia molto tempo fà apparecciate, ma non messe in 
opra già mai da essi loro, benchè havessero fatto fabricare ancora a fitnda- 
mentis la volta, perchè non mai dotata; e l'altre quatro, che sono in faccia 
ai cancelli del Choro a mano sinistra neli'ingresso, due post due, furono 
fatte riformare a mie spese con le sue pietre nuove secondo gl'ordini. 

7) [La] settima [raggione è] di tutta la cera, che si porta in qualsi- 
voglia Chiesa, Altare, e luogo nei funerali, e che attorno alle casse si metl 
te [...l. Dove s'ha da notare, che quando qui si fanno I'essequie la matti- 
na, per ordinario vi si fa il Settimo sopra, come volgarmente si dice, seu 
si canta la Messa, senza l'Officio però; e all'hora oltre le candele, che si 
danno all'Arciprete e agl'altri Sacerdoti, Chierici, Custodi, e ali'Altar della 
Madonna nel levare i corpi, si raddoppiano doppo la Messa; non ostante 
la prohibitione sinodale dell'anno 1633, fatta sopra di ciò da Mons. Laza- 
ro Carafino nostro Ordinario, la quale non solamente non è stata accettata, 
overo osservata in luogo veruno della Diocesi; ma pare che si rilasciasse 
ancora da detto Ordinario, almeno per Sondrio, quando finita la Sinodo, 
essendo io dimandato da Mons. Vescovo, che me ne paresse de suoi De- 
creti Sinodali, con la dovuta riverenza risposi, che fra gl'altri non mi potea 
entrare quello, che così canta: 
quotiescumque Missa praesente corpore defuncti, seu, ut vocant, tertium aut septi- 
mum cum funere celebratur, intortitia seu candelne, ut hucusque nonnullis in locis 
male obsematum fuit, non mutentur; sed quae in ipso funeris initio distributae sunt 
sufficiant, cum una eademque actio, et vdde a Rituali Romano commendata censeatur; 

perchè in Sondrio fosse uso antichissimo di raddoppiare in somigliante oc- 
casione le cere, a cui non si possi derogare, per esser parte della sostentatio- 
ne de Sacerdoti, sei4 della loro elemosina per simili funtioni, uscita sempre 
dalle pie mani di questi fedeli di loro spontanea liberalità [...l. Al che si 
ristrinse Monsignore nelle spalle, dicendomi, che saaccontentava che qui si 
proseguisse la consuetudine, se così veccia era, e di voluntaria tassa de fe- 
deli; quasi che non s'intenda d'haver fatto questo decreto, che per quegli, 
i quali si daticano d'introdurre nuovi usi; come pare accenni l'antecedente 
decreto immediato: